
POLITHIOL (Bio!) 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

“KLASA 3”. Xi. 

  

"KUJDES". “IRRITUES”. I RREZIKSHEM PER MJEDISIN-N. 

Frazat e rezikut: R37/38-Iritues per sistemin e frymemarjes, dhe lekuren; R41-Rezikon seriozisht syte; 

R50/53-Shume helmues per organizmat ujore; R65-I demshem–mund te shkaktoje demtime ne mushkeri nese 

gelltitet; R66-Ekspozimi i zgjatur i lekures ndaj produktit mund te shkaktoje tharje te lekures ose plasaritje te 

saj. R67-Avujt mund te shkaktojne pergjumje dhe marjemendsh. 

Frazat e sigurise: S2-Mbaje ne vende te pa ariteshme nga femijet; S13-Mbaje larg ushqimev, pijeve, dhe 

ushqime per blegtorine; S20/21-Gjate punes mos ha, pi dhe tymos duhan. 

Eshte nje produkt specifik me baze vajrash minerale, i cili perdoret ne trajtimet dimerore per kontrollin e fazave 

dimeruese te mjaft isekteve si breshkezat, kepushat, tripset, afidet, si dhe semundjeve kepurdhore si monilies, 

fleteperdredheses, hirit etj. 

 

Lenda vepruese: 400 gr/liter vaj mineral 

Formulimi: Koncentrat i emulsionueshem (EC). 

 

Masat parambrojtese: 

• Ruajeni ne vende te sigurta, larg femijeve. 

• Ruajeni larg ushqimeve, pijeve dhe ushqimeve per blegtorine. 

• Gjate punes mos hani dhe mos pini lengje e duhan. 

• Para fillimit te punes vishni rrobat e punes dhe pajisjet mbrojtese per syte e lekuren (doreza, syza, skafander, 

maske, etj.) 

• Lani duart dhe pjeset e ekspozuara te lekures me uje dhe sapun. 

• Pas punes lani pajisjet mbrojtese, mjetet e sperkatjes dhe beni shkaterrimin e ambalazhit sipas rregullave ne 

fuqi. 

 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Nxirreni te demtuarin ne ajer te paster ose vend te ventiluar. 

• Ne rast kontakti me syte lajini ata me uje te bollshem per disa minuta dhe kerkoni ndihme mjekesore. 

• Ne rast gelltitje, provokoni te vjella dhe kerkoni ndihme mjekesore. 

• Jepini te demtuarit karbon aktiv. 

• Ne rast nderprerje te frymemarrjes, beni frymemarrje artificiale. 

• Nuk ka antidote specific. Behet terapi simptomatike. 

 

Perdorimi: 

Ne pemet frutore berthamore dhe farore: per kontrollin e formave dimerore te kepushave Tetranikide dhe 

Eriofide, cikadave, breshkezave, tripseve, vezeve te lepidoptereve, hirit, monilies dhe flete perdredheses. Trajtimet 

kryhen gjate periudhes se qetesise vegjetative duke preferuar fazen e fryrjes se sythave. Doza e perdorimit, 5 lit per 

100 lit uje. 

Ne vreshta: per kontrollin e formave dimerore te kepushave Tetranikide dhe Eriofide, cikadave, breshkezave, 

tripseve, vezeve te tenjes, hirit. Trajtimet jane me efikase kur kryhen gjate periudhes se fryrjes dhe pushezimit te 

sythave. Doza e perdorimit, 5 lit per 100 lit uje. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Perzihet me Bordolezin Dispers dhe insekticidet fosforganike. 



Fitotoksiciteti: 

Nuk perdoret gjate lulezimit, ne temperatura te larta mbi 350 C dhe ne bime qe kane kaluar strese hidrike. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Nuk eshte helmues per bletet dhe zogjte. 

 

Karenca: 

20 dite. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne ambalazhin origjinal, ne vende te mbrojtura nga dielli e lageshtia dhe ne temp. 8-350 C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 293; date 23.2.2007. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 liter. 

Data e prodhimit ...................................................................................................... ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ............................ ; 

Tipi i amballazhit baze: Shishe plastike COEX. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: UPL Europe Ltd. Adresa: Bassens, France. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: UPL Europe Ltd. Adresa: Cheshire, Mbreteria e Bashkuar; Arysta 

LifeScience Ougrée Production sprl (UPL Group). Adresa: Rue de Rénory, 26/2, B-4102 Ougrée 

Belgjikë; Arysta LifeScience SAS (UPL Group). Adresa: Route d’Artix B.P. 80, 64150 Noguères, Francë;    Laoting 

Yoloo Bio-Technology Co.Ltd. Adresa: No. A-3 Tianjin Road, Laoting Economic Development Zone, 

Plant in Hebei, Kinë; Superform Chemistries Ltd (UPL Group). Adresa: Unit 5, Plot nº 746 &750, P.B 

º9, IDC, Jhagadia, District: Bharuch, 393 110, Gujarat, Indi; UPL Europe Ltd. Adresa: Hall Lane, 

Rookery Bridge, Sandbach Cheshire, CW11 3QQ, Mbreteria e Bashkuar; Cerexagri (UPL Group). 

Adresa: 8 Boulevard de la Lousiane, 13014 Marseille, Le Canet, Francë; Cerexagri (UPL Group). 

Adresa: Plateforme CHEM’POLE 64, Pôle 4- RD 281, Avenue du Lac, 64150 MOURENX, Francë; 

Superform Chemistries Ltd (UPL Group). Adresa: 117/118, G.I.D.C Ankleshwar 393 002, Indi; 

Superform Chemistries Ltd (UPL Group). Adresa: 3405/6, G.I.D.C, Ankleshwar 393 002, Indi; 

Superform Chemistries Ltd (UPL Group). Adresa: 3101/2, G.I.D.C, Ankleshwar 393 002, Indi; 

Superform Chemistries Ltd (UPL Group). Adresa: 3-11, G.I.D.C, Vapi 396 195, Gujarat, Indi 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise ................. 


